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ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Исмоилов Бахтиёр Абдуллоевич дар 

мавзуи «Хусусиятхои лугавй ва грамматикии вожагони иктибосии точикй 

дар осори Абдулло Цаххор» барои дарёфти даранаи илмии доктори 

фалсафа (РШ)-и доктор аз руйи ихтисос, аз руйи ихтисоси 6Б021300 - 
Забоншиносй (6Б0205011 - Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва 

мукоисавй). -Душанбе, 2020. -146с.

Забони точикй дар дарозои мавчудняти беш аз сехазорсолаи худ ба 
рутттд ва нумуи як катор забонх,о, аз чумла забонхои турки, мисли узбеки, 

казокй, киргизй ва г. кумак намудааст. Микёс ва дарачаи ин таъсир ба 
гурухи забонхои туркии чигатой, ки забони узбекй яке аз онхост, 
бахусус, зиёд мушохида мешавад. Ба ин ходиса ду сабаби вокей таъсири 
файзбор расонидааст: аввалан, нуфузи сиёсиву таърихии забон ин 

имкониятро фарохам овард, сониян, мухити фархангие, ки сохибони ин 
забон доро будаанд, сатх ва микёси таъсири онро миёни кавму 
миллатхои мухталиф густариш дод.

Аз ин дидгох тахлилу баррасй ва ба риштаи тахлил кашидани 
таъсири мутакобилаи ин забонхо ва, бахусус, таъсири забони точикй ба 
забони узбекй дорой ахамияти зиёди илмиву амалист. Махсусан, дар 
мисоли осори ахли калам тахлил намудани равобити дучонибаи ин 
забонхо ахамияти бештар касб мекунад.

Диссертатсияи докторант доктор РЮ -и кафедраи назария ва
амалияи забоншиносии ДДОТ ба номи С.Айнй Исмоилов Бахтиёр
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Абдуллоевич мах,з ба мавзуи фавк ихтисос дошта, «Хусусиятхои лугавй 

ва грамматикии вожагони иктибосии точикй дар осори Абдулло 

1^аххор» унвон гирифтааст. Муаллифи диссертатсия дар заминаи насри 

яке аз каламкашони номии узбек, Нависандаи халкии Узбекистан 

Абдулло К^аххор, махсусан, романхои «Сароб», «Кушчинор чирокдари», 
киссаву хикояхои «Синчалак», «Олам яшаради», «Огрик тишлар» ва г. 
таъсири файзбори забони точикиро ба таркиби лугавии забони узбекй ба 

риштаи тахлил кашидааст.

Диссертатсия, тавре ки аз мутолиаи он бармеояд, аз мукадцима, се 

боб (бо фарогирии чанд фаслу зерфасл), хулоса ва фехристи адабиёт 

иборат аст.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамй ва зарурати тахкики мавзуъ, 
дарачаи азхудшудаи мавзуъ, максад ва вазифахои тахкикот, объект, 
усулхо, мархилахо ва навгонихои илмии тахкикот, нуктахои 

химояшавандаи диссертатсия ва г. асоснок карда шудаанд, ки ба 

талаботи хамин гуна корхо чавобгу мебошанд.

Боби якуми диссертатсияи мавриди такриз «Мутобикшавии савтй ва 

дарачаи истеъмоли калимахои иктибосии точикй дар осори Абдулло 

Кдххор» унвон дошта, аз ду фасл ва бисту нух зерфасл иборат аст. и.
Дар фасли якум, ки «Мутобикшавии савтй ва хусусиятхои онхо» 

номзад шуда, аз ду зерфасл фарохам омадааст, калимахои иктибосии 

точикй дар забони узбекй ба ду даста чудо ва мавриди тахлил карор 

гирифтаанд. Дар зерфасли якум, ки «Воридшавии калимахои иктибосии 

точикй бидуни тагйирот» унвон дорад, муаллифи диссертатсия унсурхои 

лугавии иктибосии точикиеро, чун гушт, гулзор, шох;й, дуда, ба^ор, ягона 

тахлил намудааст, ки ба забони узбекй бидуни тагйирот ворид шудаанд, 
Хдрчанд, ба таъбири муаллифи диссертатсия, микдори ин гурухи 

калимахо дар забони узбекй зиёданд, вале унвончу бо зикри мисолхои 
фавк иктифо намудааст.

Зерфасли дуюми фасли якуми боби якум «Воридшавии калимахои
иктибосии точикй бо тагйироти овозй» унвон дошта, дар заминаи
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маводи мавчуда унвончу дар мавриди ходисахои гуногуни савтй, ки 

боиси тагйир ёфтани сурати аслии вожахои точикй гардидаанд, чун 

бадалшавии фонемахо, афзоишу фуругузории овозхо ва г. бахс 

намудааст.
Фасли дуюми боби якум «Таснифи калимахои точикй аз руи 

дарачаи истеъмол» унвон дошта, мухаккики чавон иктибосоти точикиро 

ба зергурухдои зерин: истилохоти чамъиятй-сиёсй; калимаю истилохоти 

сохаи савдо ва тичорат; калимахои мансуб ба маориф, таълим, тарбия ва 

чамъулчамъ бисту чахор даста тасниф менамояд.
Боби дуюми диссертатсия - «Тахлили лугавию маъноии калимахои 

точикй дар осори Абдулло К,аххор» аз ду фасл ва чандин зерфасл иборат 

аст. Дар фасли аввали боби мазкур иктибоси унсурхои лугавии точикй 

ба маънохои гуногун дар забони узбекй баррасй гардидаааст. Унвончу аз 

ин дидгох калимахои точикиро ба се гурух чудо мекунад: 1) калимахои 

иктибосии точикие, ки сурати овой ва навишти онхо бо калимахои 

узбекй як буда, маънохои гуногун доранд; 2) иктибоси калимахои точикй 

ба маънохои гуногун ба забони узбекй; 3) дигар шудани маънои 

калимахои иктибосии точикй дар забони узбекй.
Фасли дуюми боби дуюми диссертатсия ба тахлили муродифоти 

лугавии калимахои точикиву узбекй ихтисос до рад. Дар ин фасл низ 

муаллиф иктибосоти точикиро ба ду даста чудо мекунад: 1) калимахои 

иктибосии хоси забони точикй, ки дар забони узбекй вариант (бехтараш 

муродиф - А.Х,.) надоранд. Чун ин гурухи унсурхои лугавй дар забони 

узбекй ва, махсусан, насри АДаххор фаровонанд, унвончу онхоро ба 

панч даста, чун калимахои мансуби касбу хунар (заргар, ошпаз, 

сартарош...), вожахои таърихй (зиндон), унсурхои лугавии мансуби 

сабзавот {карам, сабзй, пиёз) ва г. чудо намудааст; 2) калимахои 

иктибосии точикй, ки дар забони узбекй вариант доранд. Аз тахлили 

мухаккик маълум мегардад, ки ин гурухи унсурхои лугавй нисбатан 

каманд ва ин аст, ки онхо ба ду даста: а) калимахои ифодагари узви
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бадан (чехра-руй-рухсор /  бет; дах̂ ан /  огиз; мижгон /  киприк); ва б)
калимах,ои ифодагари асбобхои мусик,й (даф /  чилдирма) чудо шудаанд.

Боби сеюми диссертатсияи мавриди такриз «Тахлили сохтории 

калимахои точикй дар осори Абдулло ^аххор» унвон гирифта, аз се фасл 

ва чандин зерфасл фарохам омадааст.
Дар фасли аввали боби мазкур калимахои содаи иктибосии точикй 

дар забони узбекй тахлил гардида, муаллиф онхоро аз руйи мансубияти 

лугавй-грамматикии калимахо ба исм, сифат, шумора, чонишин, зарф ва 

аз руйи ифодаи маънй ба калимахои мансуби мевачот, рузгор, 
бозоргонй...; сифатхои аслии ифодагари сатху масохат, аломати 

чисмонии шахе ва г. тасниф мекунад.
Дар фасли дуюм калимахои сохтаи иктибосии точикй, ки дар осори 

АДаххор дучор мешаванд, тахлил шудаанд. Маълум мегардад, ки 

вожахои иктибосии точикй хам тавассути пешвандхо (х;ам-; бе-; ба-/бо-; 

но-...) ва хам тавассути пасвандхо {-чй; -бон-; -вор; -зор...) ва хам асосхои 

гуногун (-параст; -парвар; -шинос...) ташаккул ёфтаанд.
Дар фасли сеюми боби сеюм вожахои мураккаби иктибосии точикй 

мавриди тахлил карор гирифтаанд. Дар фасли мазкур калимахои 

мураккаби иктибоей аз руйи колаби ташаккул ба исму исм {нонвойхона, 

гадобача, гулбарг, гулбог, гулбах^ор, гулдаста, дилозор, дилхун...); исму 

феъл (саволомуз, мах;сидуз, ошхур, нонхур...); исму сифат (дилсиёх;, 

дилхаста, дилхуш...); сифату исм (хушбуй, хушдил, хушкайф...); сифату 

феъл (хушхон) ва г. дастабандй шудаанд.

Хулосаи диссертатсия аз ду кисмат - «Натичахои асосии илмии 

диссертатсия» ва «Тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахо» иборат 
аст.

Дар кисмати аввали хулосахо унвончу бардоштхо ва натичахои 

бадастовардаи худро дар нух банд манзур менамояд.

Дар кисмати дуюми хулосахо тавсияхо дойр ба истифодаи амалии 

натичахо манзур гардида, муаллиф бар ин бовар аст, ки натичахои
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тахдицот дар раванди тахлили масъалахои мук,оисавии забонхои 
точикиву узбекй истифода мешаванд.

Бахши фехристи адабиёт фарогири 142 адабиёти илмй, таълимй ва 

сарчашмахои адабиву фархангномахо буда, ба се забон - точикй, русй ва 

узбекй дар доираи масъалаи матрахшаванда дар кишвар ва хорич аз он 
ба нашр расидаанд.

Дар диссертатсияи мавриди такриз дар баробари мухассаноти зиёд 

баъзе нуктахои бахсталаб ва норасоихо ба назар мерасанд, ки ислохи 

минбаъадаи онхо, ба пиндори мо, боиси афзоиши хусни диссертатсия 
хохад гардид:

1. Чднбаи илмии диссертатсияро бо фарогирии адабиёти илмиву 

сарчашмахои адабии дигар, чун «Кутадгу билик»-и Юсуф Хос Х,очиб, 

«Девони луготи-т-турк»-и Махмуди Кошгарй, маколахои «Аз робитаи 

забонхои точикй ва узбекй»-и профессор Ф.Зикриёев, «Неруи 

хаётбахш»-и профессор А.Х,асанов (Х,асанзода) ва г. бояд пуркувват 
намуд.

2. Зерфасли 1.2-и боби аввали диссертатсия - «Таснифи калимахои 

точикй аз руи дарачаи истеъмол» бо мазмуни фасл ва хамчунин унвони 

боби якуми диссертатсия - «Мутобикшавии савтй ва дарачаи истеъмоли 

калимахои и^тибосии точикй дар осори Абдулло ^аххор» мутобицат 
надорад.

3. Дар таъйини мансубияти забонии калимахо гохо галат рох 

ёфтааст, чунончи вохидхои лугавии мург, шах;р, зах;р (портй), пиёла 

(юнонй), навкар (туркй), мувосо, мудоро, зино, маъно, маслих^ат (арабй) 
хамчун унсурхои забони точикй тахлил шудаанд.

4. Морфемаи сер- пешванд муаррифиву тахлил шудааст, ки, ба 

гумонамон, ин унсур хануз абстраксияи маъноиро паси сар накардааст 
ва пешванд хондани он дуруст нест.

5. Калимахои сохтаи ба забони дигар, чунончи узбекй 

иктибосгардида бояд дар забони иктибосгир чун унсури сода тахлилу 

омухта шаванд, мисли бемех р̂, бе^аё, беназир, бедил ва г. Махсусан, ки
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забони узбекй ба гурухи забонхои агглютинативй мансуб буда, 

калимасозй тавассути пешвандхо мушохида намешавад.
6. Дар таъйини сохти калимахо низ галат рох ёфтааст, чунончи 

калимахои нондон ва себаргаву чорро^а мураккаб маънидод шудаанд.
7. Калимахои мураккаби навъи нонвойхона, гадобача, гулбарг, 

гулбог, гулбах1ор, гулдаста, дилозор, дилхун ва г. мураккаби пайваст 

дониста шудаанд, ки галат аст.
8. Унсурхои лугавии ошхур, нонхур, гуштхур, носфуруш, нонпаз ва 

г. хам дар зерфасли калимахои сохта ва хам дар зерфасли калимахои 

мураккаб тахлил шудаанд.
9. Сахифаи сарчашмахои илмй мутобикат надорад (с. 17, 18).
10. Дар диссертатсия галатхои услубй (с.7, 8, 9, 11, 12, 21, 23, 34 ва г.), 

имлой (с.7, 8, 14, 15, 17, 21, 36 ва г.), китобй (с.9, 20, 23, 58 ва г.) ба назар 

мерасанд.
11. Мундаричаи диссертатсияро сабуктар намудан бехтар менамояд.
12. Дар фехристи адабиёт низ галатхои мухталиф, аз чумла 

мувофикат накардани сахифаи адабиёт, номувофикдтии соли нашри 

китоб, такрори адабиёт (чунончи, №17 ва 103) ва г. ба назар расиданд.
Чунин эродхо чузъй буда, харгиз ба сифати рисола таъсир 

намерасонанд.
Мазмуну мухтавои рисола бо фишурдахои он, ки ба ду забон: 

точикй ва русй таълиф гардидаанд, мувофикати комил дошта, 
мундаричаи корро якчоя бо мак,олоти таълифнамудаи муаллиф, ки, дар 

мачмуъ, фарогири 8 ададанд, пурра инъикос мекунанд.
Хулосахои мухтасари кори диссертатсионй, ки ба забонхои точикй, 

русй ва англисй дар охири автореферата диссертатсия оварда шудаанд, 

тибки талаботи чории Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ч,умхурии Точикистон тахия гардида, мохияти илмии 

диссертатсияи мазкурро ба таври фишурда инъикос менамоянд.

Диссертатсияи Исмоилов Бахтиёр Абдуллоевич ба талаботи

Низомномаи намунавй оид ба Шурой диссертатсионй ва тартиби додани
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дарачдхои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо карори 
Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 26-уми ноябри соли 2016-ум, тах,ти 
№505-ум тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он сазовори 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ )-и доктор аз руйи 
ихтисос, аз руйи ихтисоси 60021300 - Забоншиносй (6Б0205011 - 
Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй) мебошад.

Диссертатсия дар чаласаи кафедраи забони точикии МДТ-и «ДДХ 
ба номи академик Б.Гафуров» мудокима гардида, бо карори №3-юм аз 
14-уми октябри соли 2020-ум тасдик шудааст.

Раиси чаласа,

доктори илмдои филологй, профессор,
мудири кафедраи забони точикии МДТ-и

Телефон (дасти): 92-824-25-61 

Почтаи электронй: аМ ^ато158@ таП.га

Эксперт,

номзади илмх,ои филологй, дотсенти 
кафедраи забони узбекии МДТ-и

«ДДХ ба номи академик Б. Гафуров»

«ДДХ ба номи академик Б.Гафуров»

Котиби чаласа,

номзади илмх,ои филологй, дотсенти 
кафедраи забони точикии МДТ-и 
«ДДХ ба номи академик Б. Гафуров»

^АДасанзода, дотсентон Б.^абборов ва
щзшам».

Ашрапова 3.


